
All’Albo dell’Istituto

Al Sito Web

OGGETTO:  Assunzione  a  bilancio  finanziamento  Fondo  Sociale   Europeo–Programma  Operativo
Nazionale  “Per  la  Scuola,  competenze  e  ambienti  per  l’apprendimento”   2014-2020  –  Avviso
Prot..AOODGEFID/3504 del 31 marzo 2017 “Potenziamento della Cittadinanza europea”,  Asse I-
Fondo Sociale  Europeo(FSE).Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli
allievi .Azione 10.2..2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base..  Sotto
azione  10.2.2°  Cittadinanza  Europea-propedeutica  al  10.2.3B e  al  10.2.3C.azione  10.2.3:  Azioni  di
internazionalizzazione  dei  servizi  educativi  e  mobilità(percorsi  di  apprendimento  linguistico  in  altri
Paesi,  azioni  di  potenziamento  linguistico  e  di  sviluppo  del  CLIL…),  anche  a  potenziamento  e
complementarità  con  il  Programma  Erasmus-10.2.3B-Potenziamento  linguistico  e  CLIL-10.2.3C-
Mobilità transnazionale.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

 VISTO L’art. 60, lettera d) del Regolamento (CE) 1083/2006 che prevede l’utilizzazione di una 
codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i fondi strutturali Europei; 

 VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente " Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche";

 VISTO L’Avviso pubblico prot. Prot.AOODGEFID/3504 del 31 marzo 2017 “Potenziamento 
della Cittadinanza europea”,Asse I-Fondo Sociale Europeo(FSE).Obiettivo Specifico 10.2 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi.Azione 10.2..2.

 VISTA comunicazione del Ministero Istruzione Università e della ricerca dipartimento per la 
programmazione e gestione delle  risorse umane Ufficio IV-Autorità di Gestione-ROMA, 
relativo all’approvazione della graduatoria definitiva dei progetti beneficiari ammessi al 
finanziamento AOODGEFID/23604  del 23/07/2018

 CONSIDERATO che Ministero  Istruzione Università e della ricerca dipartimento per la 
programmazione e gestione delle  risorse umane Ufficio IV-Autorità di Gestione-ROMA, con il 

KRIC81600E - ALBO PRETORIO - 0000143 - 17/11/2018 - B3 – VER. PROG - U



Decreto di cui sopra, è stato approvato e ammesso al finanziamento il progetto “10.2.3C-
FSEPON-CL-2018-1 ; 

 VISTE le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi 
Regolamenti CE; 

 TENUTO CONTO dalle delibere degli OO.CC.

D I S P O N E

La formale assunzione a bilancio 2018, in entrata modello A: aggregato 04 – “Finanziamenti da
enti territoriali o da altre Istituzioni Pubbliche”, e imputati alla voce 01– “Finanziamenti UE”
(Fondi  vincolati)  del  programma  annuale  2018,  dei  finanziamenti  ottenuti  e  degli  impegni
organizzativi e finanziari connessi con “Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola,competenze
e ambienti  per  l’apprendimento”  2014-2020 – Avviso Prot.AOODGEFID/3504 del  31 marzo 2017
“Potenziamento della Cittadinanza europea”,Asse I-Fondo Sociale Europeo(FSE).Obiettivo Specifico
10.2  Miglioramento  delle  competenze  chiave  degli  allievi.Azione  10.2..2.  Azioni  di  integrazione  e
potenziamento delle aree disciplinari di base.Sotto azione 10.2.2° Cittadinanza Europea-propedeutica al
10.2.3B  e  al  10.2.3C.azione  10.2.3:  Azioni  di  internazionalizzazione  dei  servizi  educativi  e
mobilità(percorsi di apprendimento linguidtico in altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di
sviluppo del CLIL…), anche a potenziamento e complementarità con il Programma Erasmus-10.2.3B-
Potenziamento linguistico e CLIL-10.2.3C-Mobilità transnazional .In line a supporto della didattica
nei percorsi di istruzione” per come di seguito definito: 

Sottoazione10.2.2.A  Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base

Fondo Codice autorizzazione Descrizione Importo

FSE FSEPON-CL-2017-146 Potenziamento della Cittadinanza EUROPEA € 10.764,00

Sottoazione 10.2.3 “Azione di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità 

Fondo Codice autorizzazione Descrizione Importo

FSE FSEPON-CL-2017-134 Potenziamento della Cittadinanza EUROPEA € 21.528,00

I fondi dovranno essere iscritti ( C.M. n. 9537 del 14/12/2009) nelle ENTRATE Modello A, 

Aggregato 04/ 01 “Finanziamenti Fondi Sociali Europei, finanziamenti vincolati ”  e  imputati
alla  Voce  01  “Finanziamenti  UE”  del  Programma Annuale 2018.

La registrazione delle uscite nel suddetto Mod. A dovrà essere effettuata esclusivamente
per azione, e in esse dovrà essere sempre riportato il codice di azione assegnato.

Il Direttre dei Seriiii Generale e Amminitrraiii è aurtriiiart a preditptrre la relaiia attuniitne 
nel Prtgramma Annuale 2018 ed i ctrrelai aa ctnranili di accerramenrt dei ftndi, da ttttptrre 
all’apprtiaiitne del Ctntiglit di Itirurt Il Dirigenre.

KRIC81600E - ALBO PRETORIO - 0000143 - 17/11/2018 - B3 – VER. PROG - U



lL Dirigente scolastco
 Rtnerrt CAROLEO

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93

KRIC81600E - ALBO PRETORIO - 0000143 - 17/11/2018 - B3 – VER. PROG - U


